Por esto, certificados complidament de nuestro dreyto, de çiertas sentencias, soltamos, quitamos et del todo difinimos el uno al otro todas et cadaunas demandas, racones, acciones que no o qualquiere de nos por racon de la particion de los ditos bienes podriamos fer, interpretar o mover el uno contra el otro de todo el tiempo passado entro al present dia de huey, assi que daquiadelant nos ni alguno otro en nompne nuestro por las raçones sobreditas demanda ni açcion alguna no ayamos ni haver podamos el uno contra el otro en juicio ni fueras de juicio, con cartas o menos de cartas, con scriptos o menos de scriptos publicos o privados.

Et si lo faziamos o fer faziamos queremos que aquellas demandas, raçones et acciones sian et finquen cassas, nullas, irritas et vanas et havidas por non feytas, bien assi como si feytas no fuessen et de aquellas valor alguna

non sea havida en juicio ni fueras de juicio, ponientes a nos et a cadauno de nos en las sobreditas cosas perpetuo silencio et callyamiento a todos tiempos.

Et prometemos et nos obligamos el uno al otro tener et observar la dita particion et non contravenir ad aquella en algun tiempo dius obligacion de todos nuestros bienes et de cadauno de nos mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Et a mayor firmeza et seguridat de las sobreditas cosas, do a vos fiança de riedra \por entramas las partes/ de la dita particion la una part a la otra, segunt fuero de Aragon, qui a nos et a cadauno de nos faga aquella tener et observar a todos tiempos, y es a saber, a Salvador de Mont Aragon, vezino de la dita ciudat, qui present y es.

Et yo, dito Salvador, tal fiança de riedra de la dita particion, como de suso dito y es, por cadauna de las ditas partes volunterosament me atorgo et me stableasco seer en todo et por todas cosas dius obligacion de todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et renuncio a los treinta dias del fuero que avria de recorso a mis autores.

Et nos, ditos principales et fianca, renunciemos a dia de acuerdo et diez dias pora cartas demandar. Et porque de la particion de los ditos bienes nos atorgamos seer entregament pagados, mandamos end seer feyta la present publica carta de particion, diffinimiento et absolucion a todos tiempo firme et valedera.

Feyto fue esto en Çaragoça, ut supra⁵².

Testes don Miguel Clavero et Sancho Clavero, menor de dias, vecinos de Caragoca.

⁵² Tanto en este caso, como en los demás documentos extraídos de protocolos notariales, la fecha se deduce consultando los inmediatamente anteriores al lugar en el que van copiados.